8 MS. T. *Las ruedas altas y las ruedas bajas.* *FERRAR.* Y dió á ella fuentes altas y fuentes bajas. Esto es algunos campos en el monte y en el llano; ó algunas tierras que pudieran regarse enteramente de arriba abajo, *a Numer.* xiii, 23. *Judic.* i, 20.

20. Haec est possessio tribus filiorum Juda per cognationes suas.
21. Erantque civitates ab extremis partibus filiorum Juda iuxta terminos Edom a meridie: Gabseel et Eder et Jagur,
22. Et Cina et Dimona et Adada,
23. Et Cades et Asor et Jethnam,
24. Ziph et Telém et Baloth,
25. Asor nova et Carioth, Hesron, haec est Asor.
26. Amam, Sama, et Molada,
27. Et Asergadda et Hassemón et Bethphélet,
28. Et Hasersual et Bersabee et Baziothia,
29. Et Baala et Iim et Esém,
30. Et Eltholad et Cesil et Harma,
31. Et Sicoleg et Medemena et Sensesenna,
32. Lebaoth et Selim et Aen et Remon. Omnes civitates viginti novem, et villae earum.
33. In campestribus verò: Estaol et Saraa et Asena,
34. Et Zanoé et Engannim et Taphua et Enaim,
35. Et Jerimoth et Adullam, Socho et Azeca,
36. Et Saraim et Adithaim, et Gedera et Gederothaim: urbes quatuordecim, et villae earum.
37. Sanan et Hadassa et Magdalgad,
38. Delean et Masepha et Jethel,
39. Lachis et Bascath et Eglon,
40. Chebbón et Leheman et Cethlis,
41. Et Gideroth et Bethdagón et Naama et Maccoda: civitates sedecim, et villae earum.
42. Labana et Ether et Asan,
43. Jephitha et Esna et Nesib,
44. Et Ceila et Achzib et Maresa: civitates novem, et villae earum.
45. Accaron cum vicis et villulis suis.
46. Ab Accaron usque ad mare: omnia quae vergunt ad Azotum, et vitulos ejus.
47. Azotus cum vicis et villulis suis. Gaza cum vicis et villulis suis, usque ad torrentem Egypti, et mare magnum terminus ejus.
48. Et in monte: Samir et Jether et Sochoh<sup>1</sup>
49. Et Danna et Cariathisenna, haec est Dabir:
50. Anab et Istemo et Anim,
51. Gosen et Olón et Giló: civitates undecim, et villae earum.
52. Arab et Ruma et Esaan,
53. Et Janum et Beththaphua et Apheca,
54. Athmatha, et Cariatharba, haec est Hebron, et Sior: civitates novem, et villae earum

<sup>1</sup> Las aldeas ó territorios fueron nueve, y entre todo treinta y ocho; porque este es el número que resulta de las que se refieren desde el v. 21.

<sup>2</sup> Son quince; pero algunos sienten, que Gedera y Gederothaim era una misma, ó la una ciudad, y la otra aldeas suya, que es lo que llamamos segun el uso comun *pueblos*.

<sup>3</sup> El texto hebreo: *Soca*.

20. Esta es la posesion de la tribu de los hijos de Judá segun sus parentelas.
21. Y las ciudades de los hijos de Judá en las extremidades meridionales por las fronteras de la Idumáa eran: Gabseel y Eder y Jagur,
22. Y Cina y Dimona y Adada,
23. Y Cades y Asór y Jethnam,
24. Ziph y Telém y Balóth,
25. Asór la nueva y Carióth, Hesrón, que es Asór.
26. Amám, Sama, y Molada,
27. Y Asergadda y Hassemón y Bethphélet,
28. Y Hasersual y Bersabee y Baziothia,
29. Y Baala y Jim y Esém,
30. Y Eltholad y Cesil y Harma,
31. Y Sicóleg y Medemena y Sensesenna,
32. Lebaóth y Selim y Aén y Remón. Entre todas veinte y nueve ciudades, y sus aldeas<sup>1</sup>
33. Y en las campañas: Estaol y Sarae y Asena,
34. Y Zanoé y Engannim y Tápua y Enaim,
35. Y Jerimóth y Adullam, Socho y Azeca,
36. Y Saraim y Adithaim y Gedera y Gederothaim: catorce ciudades, y sus aldeas<sup>2</sup>.
37. Sanán y Hadassa y Magdalgad,
38. Delean y Masepha y Jethel,
39. Lachis y Bascath y Eglón,
40. Chebbón y Leheman y Cethlis,
41. Y Gideróth y Bethdagón y Naama y Maccoda: diez y seis ciudades, y sus aldeas.
42. Labana y Ether y Asán,
43. Jephitha y Esna y Nesib,
44. Y Ceila y Achzib y Maresa: nueve ciudades, y sus aldeas.
45. Accarón con sus aldeas y lugarillos.
46. Desde Accarón hasta la mar: todo el territorio que mira hacia Azoto, y sus aldehuellas.
47. Azoto con sus aldeas y lugarillos. Gaza con sus aldeas y lugarillos, hasta el torrente de Egipto, y el mar grande es su término.
48. Y en los montes: Samir y Jethér y Sochoh<sup>3</sup>
49. Y Danna y Cariathisenna, que es Dabir:
50. Anab é Istemo y Anim,
51. Gosén y Olón y Giló: once ciudades, y sus aldeas.
52. Arab y Ruma y Esaan,
53. Y Janum y Beththaphua y Apheca,
54. Athmatha, y Cariatharba, que es Hebrón, y Sior: nueve ciudades, y sus aldeas.

55. Maon et Carmel et Ziph et Jota,
56. Jezrael et Jucadam et Zanoé,
57. Accain, Gabaa, et Thamma: civitates decem, et villae earum.
58. Halhul, et Bessur, et Gedor,
59. Mareth, et Bethanoth, et Eltecon: civitates sex, et villae earum.
60. Cariathbaal, haec est Cariathiarim urbs silvarum, et Arobba: civitates duae, et villae earum.
61. In deserto Betharaba, Meddin, et Sachacha
62. Et Nebsan, et civitas salis, et Engaddi: civitates sex, et villae earum.
63. Jebuseum autem habitatorem Jerusalem non potuerunt filii Juda delere: habitavitque Jebuseus cum filiis Juda in Jerusalem usque in presentem diem.

55. Maón y Carmel y Ziph y Jota,
56. Jezrael y Jucadam y Zanoé,
57. Accain, Gabaa, y Thamma: diez ciudades, y sus aldeas
58. Halhul, y Bessir<sup>1</sup>, y Gedór,
59. Mareth, y Bethanoth, y Eltecon: seis ciudades, y sus aldeas.
60. Cariathbaal, que es Cariathiarim ciudad de las selvas<sup>2</sup>, y Arobba: dos ciudades, y sus aldeas.
61. En el desierto á Betharaba, Meddin, y Sachacha
62. Y Nebsan, y la ciudad de la sal<sup>3</sup>, y Engaddi: seis ciudades, y sus aldeas:
63. Mas los hijos de Judá no pudieron exterminar al Jebuseo<sup>4</sup> habitador de Jerusalém: y el Jebuseo ha habitado en Jerusalém con los hijos de Judá hasta el día de hoy<sup>5</sup>.

## CAPITULO XVI.

Se describen los términos y territorio, que cayó por suerte á la tribu de Ephraim.

1. Cecidit quoque sors filiorum Joseph, ab Jordane contra Jericho et aquas ejus ab Oriente: solumque quae ascendit de Jericho ad montem Bethel:
2. Et egreditur de Bethel Luza: transitque terminum Archi, Aaroath:
3. Et descendit ad Occidentem iuxta terminum Jephleti, usque ad terminos Bethoron inferioris, et Gazer: finiunturque regiones ejus mari magno.
4. Possederuntque filii Joseph Manasses et Ephraim.
5. Et factus est terminus filiorum Ephraim per cognationes suas: et possessio eorum contra Orientem Aaroath-Addar usque Bethoron superiorem.
6. Egredunturque confinia in mare: Machmethath verò Aquilonem respicit, et circuit

1. Cayó tambien la suerte de los hijos de Joseph, desde el Jordán enfrente de Jerichó<sup>6</sup> y de sus aguas<sup>7</sup> hacia el Oriente: el desierto que sube de Jerichó al monte de Bethel:
2. Y de Bethel sale á Luza<sup>8</sup>; y pasa los términos de Archi hacia Aaroath:
3. Y descendiendo por el Occidente cerca de los confines de Jephleti, hasta los términos de Bethoron la de abajo, y de Gazer: y su territorio termina en el mar grande.
4. Y lo poseyeron los hijos de Joseph, Manasses y Ephraim.
5. Y fué el término de los hijos de Ephraim por sus parentelas: y su posesion hacia el Oriente<sup>9</sup> Aaroath-Addar hastar Bethoron la de arriba.
6. Y sus confines salen al mar: Machmethath mira al Norte, y dan vuelta sus términos<sup>10</sup> por el